
Between Congresos y Eventos
congresos@betweencongresos.com
Francisco Pérez / 661 603 772  
Horacio García / 652 165 005

 Los interesados podrán dirigirse a la secretaria técnica

SECRETARÍA TÉCNICA

Organizan:

ENDOCRINOS
Mariola Mendez Muros

Hospital virgen Macarena Sevilla
Alicia Justel Enríquez

Hospital Juan Ramón Jiménenz. Huelva

NEFRÓLOGOS
Alvaro Fernández de Diego.

Clínica de Fresenius de Osuna. Sevilla
Nuria Aresté Fosalba

Hospital Virgen  Macarena. Sevilla                            
Alejandro Martín Malo

Hospital Reina Sofía de Córdoba
Aleix Cases Amenós

Hospital Clínico de Barcelona. Barcelona
Karina Furaz Czerpak

Fundación Renal Íñigo Álvarez de Toledo. Madrid
Manuel Gorostidi Pérez

Hospital Central de Asturias. Oviedo
Fernando Tornero Molina

Hospital Clínico San Carlos .Madrid
Francisco Caravaca Magariños

Hospital Infanta Cristina de Badajoz
María Jesús Moyano Franco

Hospital Virgen Macarena . Sevilla
María de la Paz Alcaide Lara

Hospital Virgen del Rocío . Sevilla
Luis Gil Sacaluga

Hospital Virgen del Rocío . Sevilla
Francisco González Roncero

Hospital Virgen del Rocío . Sevilla
Jose Muñoz Terol

Hospital Virgen del Rocío . Sevilla
Mercedes Salgueira Lazo

Hospital Virgen Macarena . Sevilla
José Luis Rocha Castilla

Hospital Virgen del Rocío . Sevilla
José Antonio Milán Martín.

Grupo de Ingenieria Biomédica. Sevilla
Javier Toro Prieto

Hospital Virgen del Rocío . Sevilla
Manuel López Mendoza

Hospital Virgen del Rocío . Sevilla

La Asociación Cardiorrenal Andaluza y el Grupo de 
Trabajo Cardiorrenal de la SAC                                               

CARDIÓLOGOS 

 Alejandro Recio Mayoral
Hospital Virgen Macarena .Sevilla

Ignacio Sáinz Hidalgo
Hospital Virgen del Rocío . Sevilla

Manuel Gonzáles Vargas Machuca
Hospital San Juan de Dios .Sevilla

Luis Díaz de la Llera
Hospital Virgen del Rocío . Sevilla

Francisco Guerrero Márquez
Hospital Virgen del Rocío . Sevilla

Iris Esteve Ruiz
Hospital Juan Ramon Jimenez Huelva

Pablo Cristobo Sainz
Hospital Virgen del Rocío . Sevilla
Juan de Dios Arjona Barrionuevo
Hospital Virgen del Rocío . Sevilla

Manuel Almendro Delia
Hospital Virgen Macarena Sevilla

Antonio Castro Fernández
Hospital Virgen Macarena Sevilla

Sevilla - 15 y 16 Diciembre  2017                                             



Acreditado por

Juan de Dios Arjona Barrionuevo 
José Antonio Milán Martín 
Alvaro Fernández de Diego  
Nuria Aresté Fosalba 
José Muñoz Terol

Directores del Curso

9:30- 10:00h
MANEJO DE LA HTA REFRACTARIA EN LA DIÁLISIS
Moderadores: 	 Mercedes Salgueira Lazo 
		  Pablo Cristobo Sáinz
Ponente:    Manuel Gorostidi Pérez. 

10:00-10:30 h
VENTAJAS DE LA DP /HD EN PACIENTES CON 
CARDIOPATÍA, ANCIANOS Y DIABÉTICOS
Moderadores: 	 José Luis Rocha Castilla  
		  Jesús Bustamante Bustamante
Ponente  Fernando Tornero Molina.  

10:30-11:00h
MUERTE SÚBITA  Y  DIÁLISIS
Moderadores: 	 José Antonio Milán Martín 
		  Manuel Almendro Delia
Ponente  Francisco Caravaca  Magariños  

11:00-11:30h Pausa-Café

11:30-12:00 h
ENFERMEDAD CV EN LA HEMODIÁLISIS: PAPEL DE LA 
CONVECCIÓN Y DEL TIPO DE MEMBRANA  
Moderadores: 	 Luis Gil Sacaluga 
		  Luis Díaz de la Llera
Ponente: Alejandro Martín-Malo.

12:00 -12:30 h  
ACTUALIZACIÓN DEL TRATAMENTO DE LA DM EN LA 
DIÁLISIS
Moderadores: 	 Alicia Juster Enríquez
		  Manuel López Mendoza
Ponente: Mariola Méndez Muros.        

12:30 -14:00 h
PUESTA EN COMÚN Y CLAUSURA. 

SÁBADO 16/12/17

17-17:15h.  
Presentación: 
Juan de Dios Arjona Barrionuevo, José Antonio Milán Martín, 
Alvaro Fernández de Diego,  Nuria Aresté Fosalba y José 
Muñoz Terol 

17:15-17:45 h
HEMODIÁLISIS: PROCEDIMIENTO. ¿QUÉ TIPOS SON MAS 
BENEFICIOSOS PARA LA ECV? 
Moderadores: 	 María Jesús Moyano Franco
		  Ignacio Sáinz Hidalgo
Ponente     Alvaro Fernández de Diego.                      

17:45- 18:15 h
DIÁLISIS PERITONEAL: PROCEDIMIENTOS.  ¿QUÉ TIPOS SON 
MAS BENEFICIOSOS PARA LA ECV?

Moderadores: 	 María de la Paz Alcaide Lara 
		  Manuel Gonzáles Vargas Machuca
Ponente:   Nuria Aresté Fosalba.
   
18:15-18:45 h 
INSUFICIENCIA CARDÍACA EN LA ERCA Y LA RELACIÓN CON 
EL ACCESO VASCULAR 

Moderadores:    	 Javier Toro Prieto.  
		  Antonio Castro Fernández
Ponente: Alejandro Recio Mayoral.   

18:45-19:15 h Pausa-Café

19:15-19:45 h
GUÍAS DE RIESGO CARDIOVASCULAR EN DIÁLISIS: 
DE LA FALTA DE EVIDENCIA A LA APROXIMACIÓN 
FISIOPATOLÓGICA    

Moderadores: 	 Francisco González Roncero 
		  Francisco Guerrero Márquez
Ponente:  Aleix Cases Amenós                        

19:45-20:15:00h
HIPOTENSIÓN ARTERIAL CRÓNICA E INTRADIÁLISIS: 
PRONÓSTICO Y TRATAMIENTO 

Moderadores: 	 José Muñoz Terol
		  Iris Esteve Ruiz
Ponente: Karina Furaz Czerpak

Nefrólogos - Cardiólogos 
Medicina interna - Medicina Familiar

5,5 Créditos

Dirigido a:

 - Exponer de modo general los puntos y la   	   	
    situación  actual de la diálisis y sus   	
    procedimientos.

-  Conocer y profundizar en la repercusión 	
    cardiovascular del urémico 

-  Consensuar que tipo de diálisis que favorece 	
    la evolución de la patología cardiovascular del    	
    urémico.

-  Ofrecer una visión práctica mediante casos       	
   clínicos

Objetivos:

Comité Organizador

Servicio de Nefrología HUVR
Luis Gil Sacaluga
Javier Toro Prieto
Francisco González Roncero

Servicio de Nefrología HUVM 
Mercedes Salgueira Lazo   

Servicio de Cardiología HUVR                           
Ignacio Sáinz Hidalgo                                                   
Luis  Díaz de la Llera                                                    
Francisco Guerrero Márquez                                        

Servicio de Cardiología. San Juan de Dios   
Manuel González Vargas Machuca                                

VIERNES  15/12/17

Aforo limitado: 90 plazas

Sede
Dr. Pedro de Castro, 1, 41004 Sevilla
HOTEL MELIÁ SEVILLA

Pendiente de Acreditación


